Verumenimverò quid ago? an non jam centies peccatoribus horum minarum suppliciorum nequicquam ingestæ sunt? ipse memini, me ætate magis juvenili, non sine studio & ornatu feralis eloquentiæ, diei illius terribilem apparatus descripsisse, nec tamen aulum dicere, ullum expalluisse, aut trepidantis animi signa dedisse. In eam ergo hodie deveni sententiam, cum de judicio finali perorandum sit, prætermittis omnibus aliis reorum suppliciiis, unum duntaxat, homini soli proprium explicandum assumere, minus id quidem vulgò cog-

nitum, tam grave tamen & atrox, ut, quisquis ejus gravitatem probe intelligit ac penetrat, totis meritò artibus contremiscat, si vel modicum humanitatis & sani sensus, reliquum habet. Dixi proprium soli homini: & quod illud supplicij genus esse creditis, quod soli homini proprium est? an fames, an verbera, flammæ, vulnera, mors ipsa? Nequaquam: horum enim malorum sensus brutis etiam communis est: quod autem soli homini dolere potest, est Confusio, erubescencia, pudor: *etiam juvenia percipi, occidi & cremari possunt, verecundari non possunt*; ut ingeniosè loquitur S. Thomas de Villanova, *tunc homo maxime, ut homo puniatur, quando pro delictis suis publicè confunditur.*

Non ergo à me hodie prætolamini, Auditores, ut, more aliorum oratorum, hypotyposin efformem exhalationum ignearum, per auras ferali aspectu volitantium, aut describam fragorem tonitruum, nimbos, fumum, ignitas pluvias, sagittarum grandines, solem lugubri & pullo obductum velamine, lunam sanguine stillantem, stellas in crinitos cometas degeneres, longum, velut in universali orbis luctu, radiorum syrma trahentes; hoc totum, inquam, à me minime expectate. Unicum & horrendum hodierna die spectaculum vestros ante oculos statuam. Peccatorem scilicet totius mundi oculis expositum, erubescentem, & pudore ac verecundiâ confusum. An non supplicium isthoc omnium maxime formidandum, dolo-

Conc. 1.  
Dom.  
Adv.

dolorificum, & crudele arbitramini? sic enim verò vobis fatendum est, si homines estis, & quidem, quales vos suspicio, tam ingenui, atque ad omnem humanitatem compositi. Animum ergo commodate, & quisquis nullo se horrore concuti adverterit, haud abs re timere potest, se scelerum assuetudine immutatum exiisse hominem, & brutum induisse.

II. Si ullum unquam opprobrium, aut illata contumelia exemplum vidit mundus, illud certè fuisse censendum est, quò Ammonitarum Rex Hannon Davidis Regis legatos violato gentium jure delpevit. Jussit ille singulis, mancipiorum instar, comam capitis novaculâ radi, truncari barbas instar scurrarum, vestes lumborum tenus abscindi omnes, & sic ignominiosè denudatos comparere coëgit in regia, inter aulae proceres & primi gradus ac characteris ministros: mox per plateas & urbis compita immenso concurrentis populi ludibrio raptatos & fannis expositos, domum pudibundos reverti. Satis est, quod sacra de ipsis affirmant Oracula: *erant viri confusi turpiter valdè.* Ego mihi certò perluaferim, nec levare oculos, nec hircere quidem præ pudore ausos, quin si immane hoc ludibrium morte sua redimere licuisset, non dubito, eos maluisse abscissum in ferali pegmate caput amittere, quàm ad eò turpem ignominiam pati. Quem ergo reprobis animi sensuum futurum existimatis, quibus opprobrium longè atrocius sustinendum est, nec illud coram una duntaxat civitate, vel